Вр-269381

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.11.2022 г.  №  528-П/АДМ

       г. Златоуст

О внесении изменений в постановление

Администрации Златоустовского городского округа

от 08.09.2014 г. № 343-П «Об утверждении Порядка

проведения оценки регулирующего воздействия

проектов муниципальных нормативных правовых

актов Администрации Златоустовского городского

округа и экспертизы муниципальных нормативных

правовых актов Администрации Златоустовского

городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Челябинской области от 24.04.2014 г. № 684-ЗО

«Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных

нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных

правовых актов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Златоустовского городского

округа от 08.09.2014 г. № 343-П «Об утверждении Порядка проведения оценки

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых

актов Администрации Златоустовского городского округа и экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов Администрации Златоустовского

городского округа» (в редакции от 12.07.2017 г. № 296-П) следующие

изменения:

1) по всему тексту постановления слова «актов Администрации

Златоустовского городского округа» заменить словами: «актов Златоустовского

городского округа»;

2) раздел 1 приложения к постановлению изложить в следующей

редакции:

«1. Настоящий Порядок проведения оценки регулирующего воздействия

проектов муниципальных нормативных правовых актов Златоустовского

городского округа и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов

Златоустовского городского округа (далее именуется - Порядок) разработан

в соответствии с Законом Челябинской области от 24.04.2014 г. № 684-30

2

Вр-269381

«Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных

нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных

правовых актов», постановлением Правительства Челябинской области

от 25.12.2013 г. № 551-П «О Порядке проведения оценки регулирующего

воздействия проектов нормативных правовых актов Челябинской области

и экспертизы нормативных правовых актов Челябинской области»

и устанавливает порядок:

1) проведения оценки регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов Златоустовского городского

округа (далее именуются – проекты муниципальных нормативных правовых

актов):

устанавливающих новые, изменяющие или отменяющие ранее

предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами

Златоустовского городского округа обязательные требования, связанные

с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности,

оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного

(муниципального) контроля (надзора), привлечения к административной

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации,

оценки соответствия продукции;

устанавливающих новые, изменяющие или отменяющие ранее

предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами

Златоустовского городского округа обязанности и запреты для субъектов

предпринимательской и инвестиционной деятельности;

устанавливающих, изменяющих или отменяющих ответственность

за нарушение муниципальных нормативных правовых актов Златоустовского

городского округа, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и иной экономической деятельности.

Оценка регулирующего воздействия проводится в целях выявления

положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения

для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности

или способствующих их введению, а также положений, способствующих

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской

и иной экономической деятельности и бюджета Златоустовского городского

округа;

2) проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов

Златоустовского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее именуются -

муниципальные нормативные правовые акты).

Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов проводится

в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление

предпринимательской и инвестиционной деятельности.

1-1. Оценка регулирующего воздействия не проводится в отношении:

1) проектов муниципальных нормативных правовых актов,

устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные

налоги и сборы;

2) проектов муниципальных нормативных правовых актов,

регулирующих бюджетные правоотношения;

3

Вр-269381

3) проектов муниципальных нормативных правовых актов,

разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных

ситуаций;

4) проектов муниципальных нормативных правовых актов, связанных

с приведением их в соответствие с другими муниципальными нормативными

правовыми актами и иными документами (изменение кадрового состава

органов местного самоуправления и иных организаций, изменение адреса

нахождения органов местного самоуправления и (или) иных организаций

и т.п.).»;

3) пункт 4 раздела II приложения к постановлению изложить

в следующей редакции:

«4. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных

нормативных правовых актов проводится с учетом степени регулирующего

воздействия положений, содержащихся в подготовленном органом-

разработчиком проекте муниципального нормативного правового акта:

1) высокая степень регулирующего воздействия - проект муниципального

нормативного правового акта содержит положения:

устанавливающие новые обязательные требования, связанные

с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности,

оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного

(муниципального) контроля (надзора), привлечения к административной

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации,

оценки соответствия продукции;

устанавливающие новые обязанности и запреты для субъектов

предпринимательской и инвестиционной деятельности;

устанавливающие ответственность за нарушение муниципальных

нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и иной экономической деятельности;

2) средняя степень регулирующего воздействия - проект муниципального

нормативного правового акта содержит положения:

изменяющие предусмотренные муниципальными нормативными

правовыми актами обязательные требования, связанные с осуществлением

предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдения

которых осуществляется в рамках государственного (муниципального)

контроля (надзора), привлечения к административной ответственности,

предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки

соответствия продукции;

изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными

правовыми актами обязанности и запреты для субъектов предпринимательской

и инвестиционной деятельности;

изменяющие ответственность за нарушение муниципальных

нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и иной экономической деятельности.

3) низкая степень регулирующего воздействия – проект муниципального

нормативного правового акта содержит положения:

отменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными

правовыми актами обязательные требования, связанные с осуществлением

4

Вр-269381

предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдения

которых осуществляется в рамках государственного (муниципального)

контроля (надзора), привлечения к административной ответственности,

предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки

соответствия продукции;

отменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными

правовыми актами обязанности и запреты для субъектов предпринимательской

и инвестиционной деятельности;

отменяющие ответственность за нарушение муниципальных

нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и иной экономической деятельности.

4) пункт 6 раздела II приложения к постановлению изложить

в следующей редакции:

«6. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных

нормативных правовых актов состоит из следующих процедур:

1) оценка регулирующего воздействия проекта муниципального

нормативного правового акта, проводимая органом местного самоуправления

Златоустовского городского округа, структурным подразделением, отраслевым

(функциональным) органом Администрации Златоустовского городского

округа, разработавшим проект муниципального нормативного правового акта

(далее именуется - орган-разработчик);

2) экспертиза оценки регулирующего воздействия проекта

муниципального нормативного правового акта, проводимая Экономическим

управлением Администрации Златоустовского городского округа

(далее именуется - уполномоченный орган).».

2. Пресс-службе Администрации Златоустовского городского округа

(Валова И.А.) опубликовать настоящее постановление в официальных

средствах массовой информации и разместить на официальном сайте

Златоустовского городского округа в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить

на первого заместителя Главы Златоустовского городского округа - начальника

Экономического управления Администрации Златоустовского городского

округа Сюзева А.Ю.

Глава

Златоустовского городского округа М.Б. Пекарский

Рассылка: ЭУ, ПУ, пресс-служба, прокуратура

		2022-11-29T14:18:49+0500
	АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА